i&1A CÂMARA MUNICIPAL DE
Jij oca de Jericoacoara

REQUERIMENTO NO2I2018

Requer do Poder Público Municipal a
construção de uma Praça com pista de
skate e anfiteatro na área do antigo
mercado Público de Jericoacoara e sua
denominação.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara, fazendo uso das prerrogativas
regimentais, venho por meio deste solicitar a apreciação desta Augusta Casa
Legislativa, junto ao Poder Público Municipal, que seja construído na Vila de
Jericoacoara na área que existe o mercado publico e que nunca fora utilizado para tal
fim, uma Praça com pista de skate e anfiteatro para atender as necessidades daquela
comunidade, principalmente da juventude.

A Razão desta solicitação se fundamenta não só pela inutilidade e completo abandono
e deteriorização de tal equipamento, mas pela falta de equipamentos que atendam a
juventude de Jericoacoara com reduzido acesso a equipamentos públicos de lazer que
aliam saúde, bem-estar e qualidade de vida a atividades sócio-educativas
diversificadas. Atividades que, além de democratizarem o acesso ao esporte e ao lazer,
incentivam a inclusão e a produção cultural, constituindo-se em um amplo espaço de
convivência comunitária. Na prática, possibilitando reconhecerem-se como cidadãos de
direitos e deveres no exercício legítimo e diário de sua cidadania.

Solicitamos também a denominação de tal praça em homenagem a Jovem Deivianne
Ferreira da Silva, nativa de Jericoacoara falecida em 02 de setembro 2007 (há 11
anos) que não contou com a devida assistência e atendimento médico, caso que
comoveu toda a comunidade e se tornou um marco de lutas por melhorias dos serviços
públicos naquela Vila.

Certo de contar com o apoio de Vossas Excelências para aprovação deste
requerimento, reitero votos de estima e consideração. 	CAMARA MUNICPAL DE JUOCA DE JENICOACOARA

PROTOCOLO _i. 2.C5 /
Jijoca de Jericoacoara/CE, 02 de Setembro de 2018 	- _CY3 / C'°i / ac

CHEFE DE SERvIÇO

1//fl 	ÍT2
JOE JIR SIL A DE VASCONCELOS

SEV NDE ADASILVA

VEREADOR - PT 	 VEREADOR - PTB

Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72 - email: camarajijoca©hotmail.com